АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОМЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   25   августа  2017 №  68
с. Старая Меловая
Об утверждении Порядка проведения общественного
обсуждения проекта муниципальной программы
«Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»»,
Порядка и сроков представления,  рассмотрения и
оценки предложений граждан, организаций о включении
в муниципальную программу, Положения о комиссии по
рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций.
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» администрация Старомеловатского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»» согласно приложению №1 .

2. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022  годы»» согласно приложению №2 .

3. Утвердить прилагаемые состав комиссии и Положение о комиссии по рассмотрению и оценке  предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022  годы»» согласно приложений №3, 4.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава  Старомеловатского
сельского поселения                                                            В.И.Мирошников
Приложение №1
к постановлению

                   от .08.2017 г.  № 68

Порядок проведения общественного обсуждения

проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы
 1. Настоящий Порядок определяет форму, порядок и сроки проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы (далее – муниципальная программа).
2. Общественные обсуждения проекта муниципальной программы проводятся в целях:

- информирования граждан, организаций и общественных объединений Старомеловатского сельского поселения  о разработанном проекте муниципальной программы;

- выявление и учет мнения граждан, организаций, объединений Старомеловатского сельского поселения о разработанном проекте муниципальной программы.

3. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы организуется и проводится ответственным исполнителем муниципальной программы.

Общественное обсуждение осуществляется в отношении проекта постановления администрации Старомеловатского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области об утверждении новой программы.

4. В общественных обсуждениях участвуют граждане, проживающие на территории Старомеловатского сельского поселения, достигшие возраста 18 лет, а также представители организаций и общественных объединений, политических партий и движений, представителей органов местного самоуправления Старомеловатского сельского поселения.

5. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы осуществляется в форме открытого размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте администрации Старомеловатского сельского поселения.
6. Создать общественную комиссию из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц для организации такого обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а так же для осуществления контроля за реализацией программы после её утверждения в установленном порядке.
7. При размещении проекта муниципальной программы публикуется следующая информация:

7.1. Извещение о проведении общественного обсуждения проекта муниципальной программы по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

7.2. Срок проведения общественного обсуждения составляет 30 дней со дня размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте администрации Старомеловатского сельского поселения.
7.3. Электронный адрес ответственного исполнителя муниципальной программы для направления замечаний и предложений к проекту муниципальной программы.
7.4. Состав общественной комиссии.
8. Участникам общественного обсуждения при направлении замечаний (предложений)  к проекту муниципальной программы необходимо указывать фамилию, имя, отчество и дату рождения гражданина, либо наименование организации, общественного объединения, органа местного самоуправления, а также фамилию, имя и отчество представителя организации, общественного объединения, органа местного самоуправления.

	В противном случае замечания (предложения) к проекту муниципальной программы признаются анонимными и к рассмотрению не принимаются.

9. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы рассматривает, обобщает, анализирует замечания (предложения), поступившие в рамках общественного обсуждения проекта муниципальной программы. В случае целесообразности и обоснованности замечания (предложения) ответственный исполнитель муниципальной программы дорабатывает проект муниципальной программы.

Результаты общественного обсуждения носят рекомендательный характер.

В случае отсутствия замечаний проект муниципальной программы остается без изменений.

10. Итоги общественного обсуждения проекта муниципальной программы в течение 7 рабочих дней после завершения срока общественного обсуждения проекта муниципальной программы формируются ответственным исполнителем муниципальной программы в виде итогового документа (протокола) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и подлежат размещению на официальном сайте Старомеловатского сельского поселения.
Приложение 1

к Порядку проведения

общественного обсуждения
проекта муниципальной программы

Извещение о проведении общественного обсуждения

проекта муниципальной программы

Обсуждение проекта муниципальной программы «_________________» _____________________________ (наименование ответственного исполнителя муниципальной программы, электронная почта и контактный телефон ответственного исполнителя муниципальной программы) предлагает всем заинтересованным лицам учреждений, организаций, предприятий, общественных объединений, предпринимателям принять участие в обсуждении проекта муниципальной программы «______________________».

Ознакомиться с проектом документа можно здесь (ссылка на проект муниципальной программы) Общественное обсуждение проводится с __________г. до ___________г.

С целью изучения общественного мнения относительно данного документа просим внести замечания и предложения.

Замечания и предложения просим направлять на электронную почту: _____________ (электронная почта ответственного исполнителя муниципальной программы), тел. _____________ (контактный телефон ответственного исполнителя муниципальной программы).

Приложение 2

к Порядку проведения

общественного обсуждения
проекта муниципальной программы

Протокол № ___

по итогам общественного обсуждения проекта

муниципальной программы «________________»

_____________ (дата)

с. Старая Меловая
В соответствии с требованиями постановления администрации Песковского сельского поселения от 2018-2022 годы № «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» администрацией Старомеловатского сельского поселения было организовано и проведено общественное обсуждение проекта муниципальной программы «Формирования комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» .

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы ««Формирования комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» поступили следующие замечания и предложения:

1.

2.

Результаты рассмотрения замечаний и предложений:

1.

2.

либо

В течение срока проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы ««Формирования комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» замечаний и предложений в администрацию Старомеловатского сельского поселения не поступало.

Подпись руководителя ответственного исполнителя муниципальной программы.

Протокол вел

___________ (подпись)
Приложение №2
к постановлению

                   от 25.08.2017 г.
 № 68
Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования комфортной городской среды» 2018-2022 годы

1. Настоящий Порядок определяет форму, представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования комфортной городской среды» 2018-2022 годы (далее – муниципальная программа).
2.Условия рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу.
2.1. Предложения о рассмотрении и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования комфортной городской среды» 2018-2022 годы общественных территорий, подлежащего обязательному благоустройству в 2018-2022 годы подаются в форме заявки.
2.2. Заявка ( приложение №1 к настоящему порядку) с прилагаемыми к ней документами подается в Администрацию Старомеловатского сельского поселения нарочно по адресу: Воронежская обл., Петропавловский р-н, с. Старая  Меловая , ул. Первомайская, д. 22 в рабочие дни с «__» ________ 20__ года по «___»  ______ 20__ года (30 дней со дня размещения проекта муниципальной программы на официальном сайте администрации Старомеловатского сельского поселения ) включительно с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00. Поступившие заявки заинтересованных лиц регистрируются в день их поступления в журнале регистрации заявок с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени представления заявки, адреса объекта, который предлагается к благоустройству, фамилии, имени, отчества представителя. На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается представителю. Администрация Старомеловатского сельского поселения не позднее рабочего дня следующего за днем представления заявки передает ее в общественную комиссию (далее - комиссия).

2.3. Заявки на участие в отборе, поступившие после установленного срока, не рассматриваются, регистрируются и возвращаются участнику отбора.

2.4. Участник отбора не допускается к участию в отборе в случае:

если заявка на участие в отборе подана по истечении срока приема заявок на участие в отборе, указанного в сообщении о проведении отбора;

если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные документацией по отбору.

4. Организация проведения отбора

4.1. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования комфортной городской среды» на 2018-2022 годы (далее – Комиссия) проводит отбор представленных заявок на участие в отборе посредством оценки заявок на участие в отборе по балльной системе, исходя из критериев отбора в срок не более пяти рабочих дней с даты окончания срока подачи таких заявок.
Использование иных критериев оценки заявок на участие в отборе не допускается.
4.2. Комиссия рассматривает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящими Порядком и условиями, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее – протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки на участие в отборе всех участников отбора с указанием набранных ими баллов и порядковых номеров, присвоенных участникам отбора по количеству набранных баллов.
4.3. Меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, набравшему большее количество баллов.
4.4. В случае если участники отбора набирают одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается участнику отбора, заявка на участие в отборе которого поступила ранее других.
4.5. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:

отклонены все заявки на участие в отборе;

           не подано ни одной заявки на участие в отборе.
Приложение 1
к Порядку предоставления

и срокам предоставления , рассмотрения

и оценки предложений граждан
Главе Старомеловатского сельского поселения
______________________________
_________________________________(Ф.И.О., наименование организации),

проживающего (ей) по адресу: _________________________________

                  (для физических лиц)

________________________________

зарегистрированного по адресу: _________________________________

                   (для юридических лиц)

номер контактного телефона (факса):

______________________________________

ИНН, КПП, ОГРН _________________________________

               (для юридического лица):

_________________________________

Предложение

о включении в муниципальную программу общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 - 2022 годах
I. Общая характеристика проекта

	Направление реализации проекта

	Наименование проекта, адрес или описание местоположения

	Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)

	Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.

	Цель и задачи проекта

	Инициатор проекта

	Заявитель проекта

	Целевая группа:

	количество человек, заинтересованных в реализации проекта,

	в том числе прямо заинтересованных, человек

	косвенно заинтересованных, человек

 Описание проекта (не более 3 страниц)
1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения:

характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы;

необходимость выполнения проекта;

круг людей, которых касается решаемая проблема;

актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость.

2. Цели и задачи проекта.

3. Мероприятия по реализации проекта:

конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы;

способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с местным населением);

предполагаемое воздействие на окружающую среду.

4. Ожидаемые результаты проекта:

практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы;

количественные показатели.

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.

__________________________________________________

(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение)

«____»_______________201__ г.
Приложение№3
к постановлению

                   от 25.08.2017 г.  № 68
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы.
1. Комиссия по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»» (далее – Комиссия) создается для формирования адресного перечня  наиболее посещаемых территорий в целях реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022  годы.

Состав комиссии формируется администрацией Старомеловатского сельского поселения и должен составлять не менее 11 человек для обеспечения представительства администрации Старомеловатского сельского поселения, и общественных организаций.

2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

3. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 50 процентов общего числа ее членов. Каждый член Комиссии имеет один голос.

5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

6. Комиссия в соответствии с критериями, определенными порядком и сроком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», осуществляет оценку представленных на рассмотрение предложений.
7. На заседаниях Комиссии могут присутствовать представители участников отбора наиболее посещаемых территорий (далее – отбор). Полномочия указанных представителей подтверждаются документально в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом заседания Комиссии, который подписывают члены Комиссии, принявшие участие в заседании Комиссии. Не допускается заполнение протокола заседания Комиссии карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. Протокол заседания Комиссии составляется в двух экземплярах, один из которых остается в Комиссии.

9. На основании решения Комиссии об оценке представленных участниками отбора объектов для благоустройства и принятия решения о включении или об отказе включения в муниципальную программу по «Формированию комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»» администрацией Старомеловатского сельского поселения вносятся изменения в указанную муниципальную программу.
10. Протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии, и размещается на официальном сайте администрации Старомеловатского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трех рабочих дней с даты его подписания

   Приложение №4
к постановлению

                   от 25.08.2017 г.  № 68
СОСТАВ
комиссии по рассмотрению и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы.
1. Слепых Наталья Николаевна – председатель комиссии
2. Шевцова Татьяна Вячеславовна – заместитель председателя

3. Лихобабина Наталья Семеновна – секретарь комиссии

4. Мирошников Владимир Иванович – член комиссии

5. Морозова Людмила Ивановна – член комиссии

6. Щербакова Людмила Владимировна– член комиссии

7. Скрынникова Людмила Алексеевна– член комиссии

8. Щербаков Михаил Иванович– член комиссии

9. Ступникова Тамара Юрьевна– член комиссии

10. Никоненко Михаил Анатальевич– член комиссии

11.  Опрышко Мария Григорьевна – член комиссии